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ABSTRAKT

Tato diplomová práce si klade za cíl zhodnotit aktuální stav povodňové ochrany

na území statutárního města Plzeň a možnosti jeho dalšího rozvoje. Předmětem zkoumání

je připravenost obce na ochranu svých občanů a majetku před povodněmi.

Práce má teoreticko-empirický charakter a ke kvalitnímu zpracování autor využil

metody rešerše literárních zdrojů, analýzy a praktické zkušenosti z let 2002 a 2013, kdy

město Plzeň prošlo velkou povodňovou zkouškou.

V teoretické části tato práce představí charakteristiku území statutárního města

Plzeň se zaměřením na problematiku povodní. Dále přinese ucelený soupis souvisejících

předpisů a přehled povodňových opatření, která jsou v dané lokalitě využívána a objasní

základní principy a pojmy spojené s povodněmi. Současně se také tato část zaměří na

celkový průběh a rozsah následků při povodních, kterými bylo analyzované území

zasaženo v letech 2002 a 2013.

Praktická část této diplomové práce je tvořena analýzou současného stavu

povodňové ochrany města Plzně, hodnotící rozsah a adekvátní použití systémových

prvků, úroveň ochrany města a zkušenosti z povodní, kterými si zkoumaná lokalita

v minulosti prošla. Dále se v praktické části nachází SWOT analýza a na základě

získaných výsledků budou případně navržena opatření, která si kladou za cíl zlepšení

povodňové ochrany ve statutárním městě Plzeň.

Klíčová slova

Povodně; povodňové orgány; protipovodňová opatření; škody způsobené povodněmi;

město Plzeň.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the evaluation of the present condition of flood

protection in the statutory city Pilsen and the possibilities of its further development. The

subject of the research is the municipality preparation to protect its citizens and common

properties from floods.

The work has a theoretical-empirical attribute, and the author used the research

methods of literary sources, analysis, and practical experience from the years 2002 and

2013, when the city of Pilsen passed a major flood tests, to gain high - quality processing.

In the theoretical part, this thesis presents the characteristics of the area of the statutory

city Pilsen and the issue of floods. It also provides a complete list of related transcripts

and an overview of flood measures that are used in the locality. At the same time, this

part also focuses on the total progress and extent of the consequences during the floods

which affected the analysed area in the years 2002 and 2013.

The practical part of this diploma thesis consists of an analysis of the current state of

flood protection of the city Pilsen, evaluates the extent and adequate usage of system

elements, the level of the city protection and experience from floods in the past.

Furthermore, a SWOT analysis is performed in the practical part and based on obtained

results, measures are proposed that aim to improve flood protection in the statutory city

Pilsen.
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1 ÚVOD

Podíváme-li se na dnešní svět, je jasně patrné, že se potýkáme s čím dál tím většími

výkyvy počasí. To přímo souvisí s tím, že jsme častěji postihováni různými přírodními

mimořádnými událostmi. Pokud dochází k rychlému tání sněhu, dlouhotrvajícímu dešti

nebo stoupá-li průtok vodního toku obecně, můžeme očekávat vznik přirozené povodně.

S neustálou výstavbou a úpravou měst spojenou s modernizací okolí je narušována

vegetace a díky rozšiřování umělých ploch nedochází k požadovanému vsakování vody

do půdy, ale naopak k jejímu hromadění a rychlému odtoku. U nás v České republice se

setkáváme převážně s povodněmi, které nedosahují velkých rozsahů. Je to především

z důvodu výstavby hrází a díky úpravám koryt na vodních tocích. I takové povodně

mohou být však nepředvídatelné, velmi zrádné a dokáží způsobit nejen škody na majetku,

ale také především ohrožují životy a zdraví obyvatel. Proč došlo k modernizaci vodník

toků? Za důvod této náročné výstavby můžeme považovat následky historických

povodní, kterými si naše republika prošla. Za zmínění stojí samozřejmě zejména povodně

na řekách Odra a Morava v roce 1997 a povodně na řece Vltavě v roce 2002. Tyto

mimořádné povodně napáchaly na území České republiky škody v tak velkém rozsahu,

že se nesmazatelně zapsaly do historie přírodních katastrof naší země. A i když se

povodně v takovém měřítku od té doby již neopakovaly, nikdo neumí potvrdit ani vyvrátit

to, že se podobná katastrofa i přes budování komplexní ochrany před povodněmi nemůže

stát znovu.

S touto problematikou budeme pracovat v této diplomové práci, která se zaobírá

úrovní povodňové ochrany statutárního města Plzeň.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

V diplomové práci bude provedeno zhodnocení přiměřenosti

a dostatečnosti současného povodňového systému na území města Plzně vzhledem

k historickým povodním, které se této lokality dotýkaly.

Práce se zaměřuje na analýzu současného stavu protipovodňové ochrany, její

úroveň, organizační opatření a také finanční náročnost tohoto procesu.

Výstupem diplomové práce budou shrnutí současného stavu a případně doporučení

pro další rozvoj povodňového systému na území města Plzně, a to jak směrem k ochraně

života, zdraví a majetku obyvatel, tak směrem k rozvoji města.

Ke skutečně kvalitnímu a validnímu zhodnocení těchto doporučení pro další rozvoj

protipovodňových opatření v Plzni budou mimo jiné využity poznatky ze systémů jiných

zahraničních měst, které bude autor v této práci komparovat. Nebude chybět zanalyzování

uplynulých povodní, možných technických opatření, analýzy povodňových plánů

a připravenosti sil a prostředků.

Hypotéza č. 1

Přijatá opatření a samotný ochranný povodňový systém, který aktuálně město

Plzeň využívá, je přiměřený jak směrem k ochraně občanů a majetku, tak

k pravděpodobnosti rozsahu ničivých povodní a finanční nákladnosti případných dalších

investic.

Hypotéza č. 2

Krizový management města Plzeň si dostatečně uvědomuje míru rizika, které

s sebou povodně přináší a snaží se aktivně přistupovat k tvorbě a využití systému

protipovodňové ochrany pro město Plzeň.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Související předpisy a základní pojmy

Existuje několik právních předpisů a dokumentů nelegislativního charakteru, které

definují problematiku řešení povodňových stavů. Mimo tyto předpisy jsou v kapitole

uvedeny a vysvětleny základní pojmy související s touto problematikou.

3.1.1 Legislativa

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále jen „IZS“)

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, vymezuje funkci a účel IZS,

stanoví jeho složky a jejich působnost, působnost a oprávnění orgánů státní správy

a územně samosprávních celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při

přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací. (1)

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, definuje

pojem koordinace složek IZS a stanovuje zásady a úrovně koordinace, také zásady

spolupráce a úkoly operačních středisek základních složek IZS, dále stanovuje obsah

a zpracování dokumentace IZS a podrobnosti o stupních poplachů, zásady a způsob

zpracování, schvalování a používání havarijního plánu. (2)

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů, stanoví působnost a pravomoc státních orgánů

a orgánů územně samosprávních celků a práva a povinnosti fyzických a právnických osob

při přípravě na krizové situace a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury

a také odpovědnost za porušení těchto povinností. (3)

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve

znění pozdějších předpisů, stanovuje mj. podmínky pro hospodárné využívání vodních

zdrojů, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a také

přispívá k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou. (4)
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3.1.2 Dokumenty nelegislativního charakteru

Strategie ochrany před povodněmi na území ČR je především dokumentem věcně

politickým, který zohledňuje legislativní, technická, organizační a ekologická hlediska

a je zaměřen na prevenci a zároveň na připravovaná systémová opatření k řízení činností

při výskytu povodní a k obnově zasažených území. (5)

Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životního prostředí (dále jen

„MŽP“) k zabezpečení hlásné a předpovědní povodňové služby upřesňuje systém hlásné

a předpovědní povodňové služby, jejíž organizaci metodicky řídí MŽP. (6)

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030


[…]


délka pytle) se doporučuje dodržet maximální výšku hráze do 1 m. Účinnost hráze

postavené z pytlů se výrazně zvyšuje využitím nepropustné fólie položené ze strany vody

a vložené do základu hráze při její stavbě.

Jednořadé kladení pytlů

V případě, že je potřeba zabránit rozlivu vody o výšce max. do cca 10 - 20 cm, je možné

vystavět hráz z podélně kladených pytlů. Výška hráze vždy závisí na podmínkách a je

třeba zvážit, zda šířka a výška hráze odpovídá stavu vody (rychlost proudu vody apod.)

Jednořadé kladení pytlů podélně
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1) Víceřadé kladení pytlů se provádí na místech, kde lze očekávat větší množství rychleji

proudící vody a kde předpokládaná výška hladiny bude nad jeden metr oproti hraně břehu

toku.

Zpravidla se používají pytle větších rozměrů. Při ukládání pytlů je třeba dodržet stejná

pravidla jako při jednořadém kladení pytlů. Konce pytlů s úvazkem, které jsou na vnější

(vzdušné) straně hráze, musí být vždy přesazeny přes paty pytlů vnitřní řady. Tento typ

hráze lze stavět do výšky 1,5 m. Doporučuje se uzavřít hráz položením jedné řady pytlů

kolmo na směr hráze ve středové části, čímž se překryje styk obou řad pytlů.

2) Kombinované víceřadé kladení pytlů. Vazba jednotlivých pytlů ve vrstvách je

uzpůsobena jako při zdění cihel, tzv. „na cihlu a půl“. Jednotlivé vrstvy se střídají tak,

že jedna vrstva z lícové strany má pytle položeny po délce a z druhé strany kolmo na

podélnou osu hráze; v další vrstvě je kladení pytlů obrácené. Kombinovaným způsobem

postavená hráz může být vysoká až 2 m. V případě stavby vyšších hrází je nutno

kombinovanou vazbu zdvojit nebo i vícenásobně zesílit. Platí pravidlo, že poměr šíře

hráze k její výšce by měl být asi 1 : 3. Při kladení pytlů do vazby je vhodné vysypávat

prostor spár mezi pytli další zeminou.

První vrstva dvou řad pytlů Druhá vrstva pytlů

3) Za jednu hodinu lze postavit 10 m dlouhou hráz jednořadým kladením

jednokomorových pytlů do výšky cca 1 m (5 pytlů na sobě) se spotřebou cca 300 pytlů

po 25 kg písku. Pro stavbu této hráze je třeba pracovní četa 23 osob složená ze tří plniček

a 6 nakládačů písku do plničky, 6 plničů, 9 nosičů pytlů a 2 osob zajišťujících správné

kladení pytlů při stavbě hráze. Při nižším počtu osob se doba stavby hráze prodlužuje.

4) Utěsňování otvorů se provádí ukládáním pytlů těsně vedle sebe přímo do otvoru ve

vrstvách tak, aby paty pytlů mírně vyčnívaly přes hranu otvoru směrem k vodě asi 10 cm.

Pro utěsnění zejména dveřních a okenních otvorů do budov na celou výšku otvoru se

využívá příložné těsnění tak, aby pytle v jednoduché vazbě položené na sebe zakryly celý

obvod otvoru s minimálním přesahem 25 cm. Pytle se rovnají jednoduchou vazbou těsně

na sebe a vedle sebe tak, aby zakrývaly celou desku a opíraly se za jejími okraji o zeď

min. 25 - 30 cm, protože deska nepřiléhá k líci zdiva.
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Utěsňování otvorů

1) Pro zvýšení těsnicích vlastností při utěsňování horizontálních otvorů (např. kanálová

vpusť na komunikaci) překrytím se používají desky nebo fólie zatížené pytli. Při

překrývání otvorů je třeba dodržovat pravidlo orientace pytlů vzhledem ke směru toku

(patou pytle proti směru toku) a minimálního překryvu otvorů o 20 cm. Otvor těsněný

pytli se ještě navrch překryje deskou nebo prkny, na které se uloží další pytle, popř.

větší balvan jako zátěž. Větší otvory mohou být také těsněny i hvězdicovým kladením

pytlů do jednoduché vazby.

Kladení dvoukomorových pytlů

2) Dvoukomorové pytle lze klást na šíři dvou nebo čtyř pytlů, nebo dokonce i více pytlů,

přičemž výšku i šířku hrází je možno libovolně měnit. Pytle se pokládají podélně k toku

vody. Základní vazbu tvoří 2 pytle (tzn. 4 komory).

3) Při stavbě hráze je třeba dodržovat pravidlo cihlové vazby a pokládání sudých

dvoukomorových pytlů opačně oproti pytlům lichým.

Kladení dvoukomorových pytlů
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Umístění hráze z dvoukomorových pytlů Detail vazby dvoukomorových pytlů

1) Na 1 m hráze o základu 2 dvoukomorových pytlů a výšce cca 1 m (tzn. 1 m3 hráze) je

potřeba cca 30 dvoukomorových pytlů. Doba pro stavbu takové hráze včetně manipulace

s pytli je cca 15 - 20 minut. Jeden dvoukomorový pytel o hmotnosti 30 kg písku lze naplnit

plničkou za 30 s, tzn. 120 pytlů za hodinu.

III.

Očekávané zvláštnosti

2) Při stavbě hráze z pytlů naplněných pískem je nutné počítat zejména s následujícími

komplikacemi:

a) nedostatek písku, pytlů, příslušné techniky nebo nářadí pro plnění pytlů,

b) nedostatek osob pro plnění pytlů a stavění hráze,

c) mokrý písek (může ucpávat plnicí zařízení),

d) velká vzdálenost místa plnění pytlů od stavěné hráze,

e) špatná organizace práce (stavba hráze prováděná živelně),

f) špatná dostupnost místa stavby hráze pro mobilní techniku.