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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Václav Jméno: Jan Osobní číslo: 492534
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza připravenosti, funkcí a účinnosti systému povodňové ochrany města Plzně

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

24

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 14

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

34

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Byla v Plzni provedena společná cvičení ( či jiné akce, např. nácviky, školení povodňových komisí) složek IZS s
tematikou povodní? Jaké akce by jste v této souvislosti navrhl?

2.

3.

České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor si pro svou práci zvolil aktuální a přínosnou tematiku, která reaguje na zvýšené riziko povodní v Plzni,
umožňuje analyzovat stav a navrhnout možné technické, organizační, systémové a jiné metody optimalizace sytému
povodňové ochrany (PO)v ORP Plzeň.
Autor vychází z propracované, věcně správné analýzy vodohospodářských poměrů, historie povodní a výstavby PO v
ORP. Postupně rozebírá základní architekturu systému, analyzuje rozhodující předpoklady a dokumenty pro
zabezpečení PO. Dle mého názoru však tato část je částečně spíše obecné, teoretické povahy Zvláštní pozornost
věnuje rozboru fungování systému PO v době minulých povodní. Analyzuje připravenost a specifika PO, dělá dílčí
závěry o nasměrování priorit v jednotlivých oblastech funkce PO.
Autor v praktické části rozpracoval analýzu nejdůležitějších protipovodňových opatření v ORP a dále navrhuje
způsoby jak tento systém vylepšit. Dobře autor popsal a analyzoval koncepcí odtokových poměrů města Plzně.
Analýzu řeší multidimenzionálně, tedy v rovině technologické, organizační, ekonomické, procedurální a v rovině
připravenosti personálu. SWOT analýza je věcně správná, ale autor ji měl více okomentovat, zdůvodnit. Dobře je
provedena komparace s povodněmi v jiných zemích, a v diskusi následuje komentář k možnému využití těchto
zkušeností v ČR.
Hypotézy jsou přínosné, a jsou efektivně faktograficky vypořádány. Diskuse je přínosná a analytická.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou dobře zpracovanou. Oceňuji logické uspořádání jednotlivých kapitol
a také využití analýzy, komparace, studia zkušeností, využití SWOT analýzy a dalších metod pro vydefinování
možnosti optimalizace systému PO.
V předložené diplomové práci autor demonstroval dobré teoretické i praktické znalosti technických, organizačních i
odborných zásad a principů fungování a zabezpečení systému PO ORP Plzeň. V navrhovaných opatřeních vylepšení
systému PO spatřuji reálné a vhodné metody možného rozvoje schopností tohoto systému.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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